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Abstrakt

Název práce: Teambuildingové programy v ČR

Cíle práce: Cílem práce je sestavit přehled nabídky českého trhu v oblasti teambuildingových

programů a její srovnání s nabídkou vybraných zahraničních agentur.

Dalším cílem práce je navrhnout opatření, která mohou pomoci k následnému zkvalitňování a

rozšiřování české nabídky ve specifických odvětvích poskytování teambuildingových služeb

služeb.

Metoda: Pro shromáždění potřebných dat v oblasti vymezení pojmu teambuilding byla

provedena rešerše odborné literatury. Pro analýzu české a zahraniční nabídky bylo čerpáno

z elektronických zdrojů.

Výsledky: Poukazují na mezery v české nabídce v oblasti teambuildingových programů ve

srovnání se zahraničím a na některé možnosti, jak těchto mezer využít.

Klíčová slova: teambuilding, programy, agentury, nabídka českého a zahraničního trhu

Abstract

Title: Teambuilding programs in CR

Goals: The goal of this essay is to compose an overview of the Czech market in the field of

teambuilding programs and to compare the Czech supply and the supply of some chosen

foreign teambuilding agencies.

A next goal of this essay is to propose measures, which could help to improve the quality and

widening of the Czech supply in the specific field of teambuilding services.

Method: In the order of collecting the necessary data for the definition of the term, we

performed a research of the technical literature. For the analysis of the Czech and the foreign

supply we used electronic sources.

Results: Show us the leaks or the week spots in the Czech supply in the field of teambuilding,

compared to the foreign market. They also show us some possibilities how to utilize these

weaknesses for our advantage.
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1 Úvod

Pro bakalářskou práci jsem si vybral téma: Možnosti teambuildingových programů pro různé

profesní skupiny.

Důvodem pro výběr tohoto tématu byly pro mě mezery v českém trhu oproti vyspělejším

zahraničním trhům (USA, Velká Británie, Německo,…), které by bylo možné vyplnit. Po

boomu po roce 2000 v ČR postupně vzniklo cca 60 agentur na zážitky, poskytujících rozličné

možnosti vyžití sportovního i jiného charakteru. Stále ale v porovnání např. s Velkou Británií,

kde podobné agentury fungují již od 50. let minulého století, má český trh mezery, kterých by

se poměrně snadno dalo využít.

Navíc v Česku je sport a aktivní trávení volného času velmi oblíbenou a stále více populární

disciplínou. Pro agentury, poskytující zážitky, je toto rozšiřování poptávky velmi dobrou

příležitostí pro zisk.

Tato práce se tedy zaměřuje na analýzu nabídky českého a zahraničního trhu v oblasti

teambuildingu a jejich srovnání. Z výsledných informací lze navrhnout určité postupy pro

využití stávajících mezer na českém trhu.

Práce také stručně pojednává o historii moderního teambuildingu. Moderním teambuildingem

je v tomto případě chápáno rozvíjení týmového cítění ve firmách a korporacích. Při psaní této

práce bylo čerpáno z českých i zahraničních, tištěných a elektronických zdrojů a

z nestrukturovaných rozhovorů.

2 Cíle práce a přesné určení řešené otázky

Problém: V ČR je jen specifická nabídka v oblasti poskytování služeb, jako zážitků,

sportovního vyžití. Otázky zní. Co chybí organizacím na českém trhu? Jak využít stávajících

mezer v nabídce?

Hypotéza: Existují opatření, která by se dala aplikovat, tak aby se využilo mezer v českém

trhu pro zvýšení zisku organizací v odvětví.

Cíl práce: Cílem práce je sestavit přehled nabídky českého trhu v oblasti teambuildingových

programů a její srovnání s nabídkou vybraných zahraničních agentur.

Dalším cílem práce je navrhnout opatření, která mohou pomoci k následnému zkvalitňování a

rozšiřování české nabídky ve specifických odvětvích poskytování teambuildingových služeb

služeb.

Úkoly práce: Úkolem práce je pro pochopení problematiky stručně prezentovat historii

teambuildingu, jeho vývoj a novodobou podobu.

3 Teoretická část

3.1 Teoretické zdůvodnění

Hlavním cílem organizací poskytujících zážitky je široký sortiment nabídky pro co největší

počet zákazníků v souladu s jejími možnostmi tak, aby byl maximalizován jejich zisk. Aby se

ale sortiment mohl rozšiřovat, potřebuje organizace informace o konkurenci, know-how a

finanční prostředky. Podrobná analýza českého a zahraničního trhu v oblasti poskytování

zážitků pomůže odhalit slabá místa české nabídky.

3.2 Přehled literatury

K prostudování daného tématu jsem hledal publikace, které se zaměřují především na téma

teambuildingu, poskytování služeb a managementu sportovní organizace.

Abychom se důkladněji seznámili s problematikou metodologie výzkumu, použijeme

publikaci od Ferjenčíka (2000), který velice dobře a srozumitelně popisuje požadovaný

postup krok za krokem.

Pro pochopení problému teambuildingu nám pomůže Miller (2007), v jehož publikaci je

stručně objasněna problematika týmové spolupráce a utužování kolektivu.

„Skutečně můžete dosáhnout nějakých výsledků za méně než 15 minut? Ano, pokud budou

vaše očekávání realistická. Dlouhodobé problémy se nevyřeší. Z letitých nepřátel se nestanou

nejlepší kamarádi. Hlavní překážky nezmizí. Avšak vyjdou najevo problémy, se kterými se tým

potýká. Z neznámých lidí se stanou známí. Nastaví se normy skupiny. Ověří se pocity. Utuží se

kamarádství. A nakonec se posílí týmový duch. Všechny aktivity uvedené v tomto sborníku lze

provést s minimem potřebných materiálů, nebo je dokonce možné se bez nich zcela obejít.

Materiály vyžadované pro zbytek činností jsou jednoduché věci, které je možné najít na

pracovišti, jako papírové sponky, značkovače, kartotéční lístky, drobné mince, staré časopisy

a tak dále. Každá aktivita má jeden nebo více specifických, zaměřených cílů.“ (Miller, 2007,

s.3)

Další vhodnou publikací je Hurst (1994), který je důležitý pro upřesnění pojmů i jako vítaný

zdroj dalších variant pro rozvoj týmového ducha atd.

V publikacích od Filky (2002), Holoušové, Krobotové (2005) se setkáme s metodikou a

popisem psaní diplomových prací, která nám bude velice užitečná při finálním designování

práce.

Při formulaci výzkumných otázek, hypotéz a formální stránce výzkumu jsme čerpali z Kozla

(2007).

Doplňujícími materiály v problematice metodologie tvorby bakalářské práce nám dobře

poslouží Hendl (2012), který na svých internetových stránkách uvádí konkrétní příklady

designu diplomových prací.

Kotler (2007) ve své publikaci popisuje vhodné cesty pro vedení organizace a důležitosti

jednotlivých aspektů trhu a konkrétní situace pro volbu optimálních strategií, tak aby

pracovali na plném potenciálu svých schopností.

„Neexistuje jediná strategie, jež by byla tím nejlepším řešením pro všechny firmy. Každý

podnik si musí najít cestu, která je za daných okolností nejsmysluplnější, musí zohlednit

současnou situaci, příležitosti, cíle a prostředky.“ (Kotler, 2007, s.87)

Doplňující informace o managementu podniku nám ve své publikaci popisují Donnelly,

Gibson, Ivancevich, (1997). Autoři rozdělují složky managementu do čtyř základních částí a

aplikují je do praxe moderní organizace.

Klíčové informace pro vymezení pojmu teambuildingu jsme nalezli v elektronické publikaci

Brunner a Spinka (2011). Ti se ve své práci zabývají především definováním teambuildingu

jako jednoho z odvětví moderního managementu.

Stejně tak se ve svých publikacích zabývají vymezením a definicí termínu moderního

teambuildingu Baguley (2003) a Joiner, Scholtes a Streibel (1996).

Kvalitní vymezení pojmu teambuildingu v českém prostředí jsme nalezli na internetovém

serveru Podnikatel.cz (2013) nebo v tištěné publikaci od Plamínka (2009)

Naproti tomu zahraniční pojetí teambuildingu prezentují ve své studii Graffrath, Meyer a

Monyeki (2008). Ve své studii pojednávají zejména o sportovní, psychické a fyzické rekreaci

v Jižní Africe.

Možnostmi teambuildingových programů se ve své publikaci zabývá Phan (2011). Je

zajímavé srovnat její práci s Dyerem (1978). Z provedeného porovnání je zřejmý

technologický pokrok na konci dvacátého a začátku dvacátého prvního století.

Psychologický pohled a rozbor psychických stavů účastníků teambuildingových akcí přinášejí

ve svých publikacích Devito (2006) nebo Výrost a Slaměník (2008).

Informace o historii teambuildingu jsme čerpali z již výše zmíněných publikací a také


[…]

5.7.2 Silné stránky českých agentur

- lépe než u zahraničních zpracovány údaje a trvání jednotlivých programů

Za další silnou stránku českých agentur lze považovat schopnost improvizace při

nepředpokládaném nebo nepříznivém vývoji určitých programů. To je ale většinou způsobeno

pokulhávajícími organizačními schopnostmi vedení agentur.

6 Navrhovaná opatření

Pro zlepšení nabídky na českém trhu po předchozí analýze rozdílností mezi nabídkami

zahraničních a českých agentur navrhujeme následující opatření.

6.1 Rozšíření nabídky

České agentury by se měli snažit o plošné rozšíření nabídky jednotlivých diverzifikovaných

teambuildingových programů tak, aby mohli uspokojit co nejširší spektrum potenciálních

zákazníků.

6.2 Zlepšení kvality orientace v programech na webu

Dále by měly české agentury zlepšit kvalitu svých internetových stránek pro co nejsnazší

orientaci v nabízených programech. Ty by měly stejně jako zahraniční agentury setřídit do

několika tematických okruhů pro snazší orientaci. Za nejvhodnější rozdělení považujeme

zavedení následujících tematických okruhů:

1) Indoor events- programy uvnitř

2) Outdoor events- programy venku

3) Evening events- večerní programy

4) Just for Fun- zábavné programy

5) Icebreakers and Energisers- prolamování ledů a získávání pozitivní energie

6) Learning and Development- učení a rozvoj

6.3 Škála fyzické náročnosti

Jako další přínosné opatření navrhujeme zpracovat číselnou škálu podle fyzické náročnosti

daného programu od 1 do 10, přičemž 1 znamená nejméně náročný a 10 velmi náročný.

K názvu každého programu by mělo poté být přiřazeno číslo, vystihující jeho fyzickou

náročnost.

6.4 Popis programů

U každého programu by dále bylo vhodné uvést pro kolik pracovníků je daný program možné

zrealizovat, jak dlouho bude přibližně trvat a k jeho popisu by měla být přiložena online

kalkulačka přibližných nákladů.

6.5 Charita

Jako další vhodné opatření navrhujeme zapojení charitativní a dobročinné činnosti do

teambuildingových programů českých agentur. Tyto programy mají pro zákazníka tu výhodu,

že kromě rozvíjení týmového ducha zúčastněných zaměstnanců má i pozitivní vliv na image

dané firmy.

6.6 Světové jazyky

Dalším výhodným krokem by pro agentury mohlo být zpracování vlastních internetových

stránek do více světových jazyků a nabízené programy pořádat taktéž i v dalších jazycích. To

by mělo být atraktivní pro zahraniční klientelu, působící v Čechách.

6.7 Kulinářské programy

Posledním navrhovaným opatřením je zapojení více programů, zabývajících se vařením.

Tento trend je momentálně ve světě stále populárnější a zavedení více kulinářských programů,

by mělo pro agentury znamenat přínos v podobě vyššího množství potenciálních zákazníků.

7 Diskuse

Z předchozího průzkumu a analýzy internetových nabídek teambuildingových agentur

můžeme vyvodit, že na českém trhu skutečně existují mezery, které je možné relativně snadno

vyplnit tak, aby agenturám přinesly vyšší užitek z jejich podnikání. Původní hypotéza, že

existují opatření, která by se dala aplikovat, tak aby bylo využito mezer v českém trhu pro

zvýšení zisku organizací v odvětví, se ukázala jako platná.

Výsledkem práce bylo tedy navržení opatření a postupů viz výše, které mohou pomoci

k následnému rozšiřování nabídky agentur ve specifických odvětvích poskytování služeb.

Je samozřejmě nutné brát, při aplikaci navrhovaných postupů v praxi, v potaz rozdílnou

mentalitu, kulturní rozdílnosti, finanční možnosti, zdraví a fyzickou kondici jednotlivých

cílových skupin zákazníků. Na druhou stranu ale většina navrhovaných opatření není nijak

významně vázána ani na jeden z těchto aspektů.

Vymezení: Navržené podněty pro zdokonalení slabých stránek českého trhu jsou

přizpůsobeny několika konkrétním organizacím, jejichž chod byl podrobně analyzován. Měly

by ale představovat věrohodný vzorek české nabídky.

8 Závěr

Průzkum nabídky teambuildingových agentur na českém, americkém a britském trhu a rešerše

internetových a tištěných zdrojů za účelem shromažďování potřebných dat a jejich následná

analýza ukázaly na mezery v nabídce českých agentur, a to zejména v oblastech šíře spektra

nabízených programů, struktury a přehlednosti internetových stránek, zajímavosti zpracování

nabídky jednotlivých programů, možnosti předběžné kalkulace ceny online, zapojení

charitativní a dobročinné činnosti do teambuildingových programů, zapojení programů

zabývajících se vařením, kreativními činnostmi, obchodní vzdělaností a finanční gramotností

a internetových stránek a nabízených programů zpravidla v minimálně čtyřech jazycích.

Na základě těchto poznatků jsme navrhli výše uvedená opatření, která by měla mít po jejich

uplatnění na českém trhu pozitivní vliv na zkvalitnění nabízených služeb jednotlivých agentur

a z toho vyplývajícího zvýšení zájmu o jejich nabídku ze strany zákazníků. To by v konečném

důsledku mělo agenturám přinést vyšší zisky z jejich činnosti.

Na základě zjištěných výsledků předpokládáme, že bádání v této oblasti se bude dále ubírat ke

snahám o zjištění konkrétních fyzických, psychologických, kulturních a dalších aspektů

jednotlivých profesních skupin na českém trhu a vhodnosti jednotlivých nabízených

teambuildingových programů vzhledem k nim. Díky tomu se potom jednotlivé agentury

budou moci se svoji nabídkou specializovat a určité specifické skupiny zákazníků. Se

specializací bývá tradičně spojeno i snížení nákladů, což v konečném důsledku agenturám

přinese zisk.
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