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Hodnocení práce:

Bakalářská práce na téma Teambuildingové programy v ČR je podprůměrná. Teoretická část je
zpracována stroze a je zde nevhodně použito několik přímých citací (např. str. 11). Autor se jednotlivými
tématy zaobírá velmi povrchně, což je škoda zejména v oblastech, kde zmiňuje jiné výzkumy provedené
ve zkoumané oblasti. Celá část spíše připomíná kompilát citací jiných autorů. Metodologická část je
zmatečná a není z ní nikterak patrné, čemu se student bude věnovat. Celkově se z práce zdá, že si
autor zaměnil teoretické postupy při provádění kvalitativního průzkumu za teoretické postupy při
provádění kvantitativního průzkumu. Autor uvádí, že pro svůj průzkum použil také nestrukturované
rozhovory, ty však v práci dále chybí a výňatky z těchto rozhovorů nejsou ani přílohou práce.

Analytická část začíná popisem historie teambuildingu a aktuálními výzkumy. Tuto část nepovažuji za
vhodně zařazenou. Jedná se spíše o teoretická východiska. Samotná analytická část, kterou autor
potřebuje pro svůj výzkum začíná kapitolou 5.5. (str. 23). Zde však student nadměrně používá citace
(viz připomínky). Kapitola 5.7. není ničím podložena a nemá tedy pro využití žádnou váhu. Podobně je
zpracovaná i kapitola 6, kde autor uvádí různé návrhy. Ty opět nejsou ničím podloženy. Diskuze v práci
chybí (viz připomínky).

Celkově práci hodnotím za velmi slabou.

Zásadní nedostatky práce: Nesplňuje zadaný rozsah práce (viz pokyny pro psaní bakalářských prací),
povrchně zpracované téma práce a tím nesplněný cíl práce.

Připomínky:

1. Formátování textu má jisté nedostatky, v úvodních stranách práce chybí zarovnání textu,
současně se objevují krátká slova na konci řádků.

2. V kapitole 2 se objevuje hypotéza, která se pro podobné výzkumy naprosto nehodí.

3. V kapitole 4 není vhodno využívat podkapitolu 4.1. pokud neexistuje 4.2., v takovém případě
podkapitola ztrácí význam.

4. Kapitola 4 je částečně zmatená a není zcela jasné, jak autor ve zpracovávání práce postupoval.

5. Student v práci používá některé výrazy, které nejsou všeobecně známé (Hawthorne Studies, T-
groups, aj.). V těchto případech je potřeba buď termíny vysvětlit pod čarou či k nim připojit
odkaz k definici.

6. Stylistika textu je kostrbatá. Někdy se v textu objevují nesmyslná spojení: např. filosofie
teambuildingu (str. 19).

7. Neurčité odkazy (např. „autoři“, avšak není uvedeno kteří – str. 20).

8. Drobné chyby v citacích (např. str. 20 – „Jak píše Plamínek (2009), psycholog Elton Mayo na
tomto základě v roce 1933 definoval...“, str. 21, ).

9. Naprosto nevhodně využitá přímá citace (str. 23 - 31). Z toho souvislá přímá citace od strany 24
do 31.

10. Chybné formátování textu a překlepy (str. 24).

11. Od strany 32 do strany 36 se objevuje jen minimum vlastního textu, většina je převzatá
z webových stránek organizací. Zpracování v odkazech nepovažuji za vhodné.

12. Na straně 37 autor mluví o svém týmu, ale není jasné, s kým spolupracuje („jsme se zaměřili“).

13. Z kapitoly 5.7. není jasné, jaká kritéria autor bude porovnávat či porovnává, a na základě čeho
tato kritéria zvolil.

14. Z výčtu silných stránek není jasné, proč je autor zařadil mezi silné, a na základě jakých
průzkumů.

15. V kapitole 6 autor uvádí, že provedl analýzu rozdílností mezi nabídkami. Taková analýza však
provedena nebyla a ani není teoreticky podložena.

16. Ani jeden z návrhů není nikterak promyšlený a není z něho jasné, co konkrétně daný návrh má
společnostem přinést. Návrhy jsou popsány podmiňovacím způsobem a jedná se pouze
o domněnky a nepodložené „výstřely do tmy“. Spíše bych návrhy srovnal s loterií pro
společnosti.

17. V diskuzi autor potvrzuje svou hypotézu, což je ovšem nepodložené (viz výše).

18. Kapitola diskuze nemá nic společného s diskuzí, jedná se spíše o shrnutí.

19. Délka práce neodpovídá požadovanému rozsahu bakalářské práce (pouze 34 stran).

20. Chybně zpracovaný seznam elektronických zdrojů.

Otázky k obhajobě:

1. Představte případy teambuildingové společnosti, která nebude chtít využít Vaše návrhy.
Zamyslete se nad tím, proč by taková společnost neměla zájem cokoli měnit.

2. Jaká se očekává návratnost investic při zavedení Vašich návrhů do teambuildingových
společností?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: nevyhověl
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V Praze dne 6.9.2013
…..........................................................
Jméno